
Актуализация схем водоснабжения и водоотведения А МО «Кабанский район» до 2033 года

1

СХЕМЫ ВОДОСНАБЖЕНИЯ И ВОДООТВЕДЕНИЯ

АДМИНИСТРАЦИИ МО «КАБАНСКИЙ РАЙОН»

до 2033 ГОДА

АКТУАЛИЗАЦИЯ - 2023 год

г. Улан-Удэ, 2023 год





Актуализация схем водоснабжения и водоотведения А МО «Кабанский район» до 2033 года

3

СОДЕРЖАНИЕ
Введение.............................................................................................................................................................................9
Характеристика Администрации МО «Кабанский район».............................................................................................11
СХЕМЫ ВОДОСНАБЖЕНИЯ КАБАНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ...................................................................14
[...]
администрации района, осуществляющим полномочия по владению, пользованию и распоряжению объектами
муниципальной собственности.
Бесхозяйные объекты в системе централизованного водоснабжения МО СП «Кабанское» не выявлены.



Актуализация схем водоснабжения и водоотведения А МО «Кабанский район» до 2033 года

82

АКТУАЛИЗАЦИЯ СХЕМЫ ВОДООТВЕДЕНИЯ МО СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ «КАБАНСКОЕ»

КАБАНСКОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ БУРЯТИЯ



Актуализация схем водоснабжения и водоотведения А МО «Кабанский район» до 2033 года

83

РАЗДЕЛ 1 СУЩЕСТВУЮЩЕЕ ПОЛОЖЕНИЕ В СФЕРЕ ВОДООТВЕДЕНИЯ МО СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ
«КАБАНСКОЕ»
1.1. Описание структуры системы сбора, очистки и отведения сточных вод поселения

Системой водоотведения называют комплекс сооружений и устройств, обеспечивающих отведение
сточных вод от всех потребителей. Системы водоотведения тесно связаны с системами водоснабжения.
Потребление и отвод воды от каждого санитарного прибора, квартиры и здания без ограничения обеспечивают
высокие санитарно-эпидемиологические и комфортные условия жизни людей.

Экономическое и экологическое значение систем водоотведения трудно переоценить. Системы
водоотведения устраняют негативные последствия воздействия сточных вод на окружающую природную среду,
т.к. сточные воды попадают в водные объекты. Правильно спроектированные и построенные системы отведения
стоков при нормальной эксплуатации позволяют своевременно отводить сточные воды, не допуская аварийных
ситуаций со сбросом неочищенного стока в водные объекты. Это, в свою очередь, позволяет избежать
загрязнения окружающей среды.

На момент проведения актуализации Схемы водоотведения в населённом пункте с. Кабанск оборудовано
централизованной трубопроводной сетью водоотведения.

Таблица 1.1.
№
п/п Наименование объекта Год ввода S, м2

1
Здание Биологической очистки с. Кабанск, ул. Ленина, S-668м2, инв.№14394 -
Кадастровый № 03:09:000000:11366 (1)

2009 668

2
Здание Главной КНС с. Кабанск ул. 1 Мая, S-14,3м2, инв.№ 14395 - Кадастровый №
03:09:000000:14631 (2)

2009 14,3

3
Здание КНС 1 с. Кабанск ул. Ленина, S-11,8м2, инв.№ 14396 - Кадастровый №
03:09:000000:11348 (3)

2009 11,8

4
Здание КНС 2 с. Кабанск ул. Ленина, S-10,4м2, инв.№ 14397 - Кадастровый №
03:09:000000:11640 (4)

2009 10,4

5
Здание КНС 3 с. Кабанск ул. Ленина, S-4,8м2, инв.№ 14398 - Кадастровый №
03:09:000000:11391 (5)

2009 4,8

6
Здание КНС 4 с. Кабанск ул. Кирова, S-6,2м2, инв.№ 14399 - Кадастровый №
03:09:000000:11330 (6)

2009 6,2

7
Здание КНС 5 с. Кабанск ул. 8 Марта, S-4,8м2, инв.№ 14400 - Кадастровый №
03:09:000000:11397 (7)

2009 4,8



Актуализация схем водоснабжения и водоотведения А МО «Кабанский район» до 2033 года

84

8
Здание КНС 6 с. Кабанск ул. Кооперативная, S-4,8м2, инв.№ 14401 - Кадастровый №
03:09:000000:1361 (8)

2009 4,8

9
Здание КНС 7 с. Кабанск пер. Больничный, S-4,8м2, инв.№ 14402 - Кадастровый №
03:09:000000:1362 (9)

2009 4,8

11
Здание КНС 9 с. Кабанск ул. Ленина, S-5,5м2, инв.№ 14405 - Кадастровый №
03:09:000000:11332 (11)

2009 5,5

12
Здание КНС 10 с. Кабанск 1 квартал, S-11,8м2, инв.№ 14406 - Кадастровый №
03:09:000000:11342 (12)

2009 11,8

На данный момент в МО СП «Кабанское» находятся в эксплуатации канализационные насосные станции в
количестве 11 штук, введённые в 2009 году для перекачки жидких бытовых отходов. Хозяйственные стоки от
многоквартирных домов бюджетных и прочих организаций по канализационным коллекторам поступают в
приёмную камеру канализационных насосных станций (КНС), расположенных на территории села Кабанск. От
домов и организаций, использующих выгребные ямы, для сбора хозяйственно-бытовых стоков, вывоз жидких
бытовых отходов (ЖБО) производится по мере необходимости ассенизационными автомашинами на КНС №9 по
ул. Ленина с. Кабанск.

Протяжённость канализационных сетей:
- с. Кабанск - 1 квартал, улица 8 Марта, Кооперативная, Октябрьская, пер. Больничный - 10 108 метров.

ООО «Техресурс» согласно концессионному соглашению в отношении объектов водоотведения села
Кабанск с 5 октября 2016 года осуществляет водоотведение жителям, а также в полном объёме объектам
социального назначения организациям и предприятиям. Очистные сооружения принимают на очистку
хозяйственно-бытовые сточные воды от жилого сектора и предприятий из централизованной системы
канализации, а также хозяйственно-бытовые сточные воды от частного сектора населения и некоторых
предприятий местной промышленности ассенизационными машинами.

1.2. Описание результатов технического обследования централизованной системы водоотведения МО
СП «Кабанское», включая описание существующих канализационных очистных сооружений и локальных
очистных сооружений, создаваемых абонентами

В 2009 году в с. Кабанск построены очистные сооружения и сеть напорно-самотёчных коллекторов
канализации, выполненных из полиэтиленовых труб, 10 канализационных насосных станций (КНС), главная
канализационная насосная станция (ГКНС), напорный коллектор, соединяющий ГКНС со станцией очистки
сточных вод. В настоящее время сточные воды от жилых домов, организаций и учреждений через самотёчные



Актуализация схем водоснабжения и водоотведения А МО «Кабанский район» до 2033 года

85

коллекторы поступают на КНС, расположенные в черте Кабанска. Затем по напорным коллекторам сточные
воды транспортируются на ГКНС, имеющую приёмный резервуар объёмом 250 м3. С ГКНС сточные воды
поступают по главному напорному коллектору на станцию биологической очистки, расположенную в 1,3 км от
районного центра. Очищенные воды транспортируются на поля фильтрации.
Комплекс очистных сооружений канализации:

Станция биологической очистки сточных вод КСкомплект-IІ-750.0270-10-2008, производительностью
750м³/сутки предназначена для биологической очистки хозяйственно-бытовых сточных вод до требований,
предъявляемых к выпуску очищенных сточных вод в водоёмы рыбохозяйственного водопользования, согласно
СанПиН №2.1.5.980-00 и перечня рыбохозяйственных нормативов, введённого приказом №96 от 26.04.99
ГОСКОМРФ по рыболовству.

Станция биологической очистки бытовых сточных вод представляет собой компактные блочно-модульные
очистные сооружения, состоящие из блока механической очистки, блока ёмкостей биологической очистки, блока
реагентного удаления фосфора, блока обработки осадка.

Станция изготовлена в заводских условиях и состоит из блоков:
1. Блок механической и биологической очистки, обеззараживания осадка
2. Ёмкостное оборудование Станции изготовлено из нержавеющей стали:
- для биологической очистки
- для накопления осадка
- для очищенной и промывной воды.
Станция поставляется блоками, габаритные размеры которых соответствуют требованиям перевозки

автомобильным и/или железнодорожным транспортом.
Станция имеет Российский сертификат соответствия № РОСС RU.AЕ95.ВI4014.
Технологические процессы очистки сточных вод позволяют осуществлять очистку поступающих сточных

вод с широким диапазоном загрязняющих веществ.



Актуализация схем водоснабжения и водоотведения А МО «Кабанский район» до 2033 года

86

Технологическая схема очистки сточных вод с. Кабанск
Канализационные насосные станции

Канализационные насосные станции и ГКНС состоят из приёмного резервуара с находящимися в нем
погружными насосами и наземного павильона, в котором расположены шкаф управления, элементы электро
отопления и естественной вытяжной вентиляции. Мощность КНС составляет от 15 м3/час до 80 м3/час (ГКНС).
На насосных станциях установлены погружные насосы серии VILO-Drain. Работа насосных станций
предусмотрена без постоянного обслуживающего персонала. Для обеспечения их автоматической работы
предусмотрен контроль уровня сточных вод в приёмном резервуаре. Аппаратура управления, контроля и
сигнализации устанавливается в шкафу управления.
Назначение и состав очистных сооружений



Актуализация схем водоснабжения и водоотведения А МО «Кабанский район» до 2033 года

87

Станция биологической очистки сточных вод предназначена для биологической очистки хозяйственно-
бытовых сточных вод до требований, предъявляемых к выпуску очищенных сточных вод в водоёмы
рыбохозяйственного водопользования. Производительность 750 м3/сут, среднечасовой расход стоков 31,1
м3/час, приведённое число жителей 3750 человек, установленная мощность электрооборудования 112 квт.,
марка компрессоров Tsurumi,RSR - 150, число компрессоров 2шт. нормативное время обслуживания 12
чел.час/сутки, продолжительность работы 24 час/сутки.

На очистные сооружения поступают хозяйственно-бытовые сточные воды от жилого сектора с. Кабанск, от
бюджетных и прочих организаций, расположенных в с. Кабанск. Производительность СБО составляет 750 м3/
сутки.
Состав очистных сооружений

1. Приёмный резервуар, усреднитель 1 штука
2. Блок механической очистки (БМО) 1 штука
3. Первичный отстойник 2 штуки
4. Аэротенк 2 штуки
5. Вторичный отстойник 2 штуки
6. Ёмкость технической воды 1 штука
7. Компрессор Tsurumi,RSR - 150 2 штуки
8. Блок механического обезвоживания осадка 1 компл.

10.Ёмкость очищенной и обеззараженной воды 1штука

11.Резервуар накопитель осадка 2 штуки

12.Установка приготовления и дозирования раствора коагулянта 1
13.Насос дренажных вод 2 штуки
14.Расходомер на трубопроводе сточной воды 1 штука
15.Расходомер на воздухопроводе 1 штука
16.Компрессор (воздуходувка) 2 штуки
17. Приборы автоматики и КИП комплект

Механическая очистка
Сточные воды поступают в резервуар-усреднитель (1) рабочий объем 216 м3, усреднённые сточные воды

производительностью Q=30-35 м3/час, Н=10,5 м, N=3,7 квт (один рабочий и один резервный) насосами подаются
через расходомер (14) в блок механической очистки (2). Отбросы с решётки постоянно сбрасываются в



Актуализация схем водоснабжения и водоотведения А МО «Кабанский район» до 2033 года

88

передвижные контейнеры. Количество отбросов в сутки 0,06 т/сут. После блока механической очистки сточные
воды разделяются на два потока и в самотечном режиме поступают на 2 линии, каждая из которых состоит из
первичного отстойника (3). В первичном отстойнике происходит улавливание нерастворённых загрязнений. Из
первичных отстойников сточная вода самотёком поступает в аэротенки 14 секций(4), вторичного отстойника (5)
Биологическая очистка
Биологическая очистка осуществляется в последовательно расположенных ёмкостей, представляющих собой
14-ти секционный прямоточный аэротенк. Каждая секция оборудована:
- Мембранными аэраторами
- Пластмассовой и полимерной загрузкой
- Металлоконструкциями для установки блоков загрузки

На первой стадии биологического процесса, поступающие органические вещества в загрязненной воде
последовательно минерализуются изолированными биоценозами микроорганизмов. Для развития
прикреплённого ила используется полимерная загрузка, представляющая собой трубчатые блоки с высокой
удельной поверхностью. Пористость трубчатой загрузки обеспечивает высокую удельную площадь поверхности
биопленки. Сами биоценозы характеризуются формированием богатого и разнообразного видового состава,
адаптированного к конкретной стадии очистки. В процессах с прикреплёнными илом достигается высокая
окислительная мощность по сравнению с обычными аэротенками за счёт высокого возраста ила.

Подача кислорода осуществляется за счёт аэрации воздухом. Вследствие изменения скорости окисления
на каждом этапе от высокой на первых ступенях до низкой на последних, последовательно меняется нагрузки на
биоценозы и сапробность воды от высокой до низкой, соответственно.

На второй стадии процесса уровень растворённого кислорода поддерживается близким к полному
насыщению за счёт интенсивности аэрации. В этих условиях формируется биоценоз с доминированием
представителей 3-го и 4-го трофических уровней, т.е. большим количеством многоклеточных хищников.

На третье стадии окисляется и восстанавливается основное количество аммонийного азота, благодаря
одновременно происходящей автотрофной нитрификации в толще биопленки.

Для протекания процессов нитрификации - полного окисления аммонийного азота до нитратов. Каждая
ёмкость оборудована мембранными аэраторами, обладающими высокой эффективностью насыщения
кислородом сточной жидкости и её перемешивания во всем объёме.



Актуализация схем водоснабжения и водоотведения А МО «Кабанский район» до 2033 года

89

Аэрация обрабатываемых сточных вод осуществляется по всей площади аэротенков. Подача воздуха
аэраторам производится системой воздухопроводов от двух воздуходувов, производительностью Q=18м3/мин?
N=22 квт.
Вторичное отстаивание

Процесс вторичного отстаивания происходит в горизонтальных отстойниках с 3-мя конусами для
уплотнения осадка.

Избыточный активный ил из конусов отстойника периодически (12 раз в сутки) в автоматическом режиме
откачивается погружными насосами в накопитель осадка (минерализатор).

Доочистка от фосфатов предусмотрена химическим способом, с использованием коагулянтов. Для
приготовления и подачи раствора коагулянта предусмотрена установка приготовления дозирования коагулянта.
Для хранения коагулянта предусмотрен склад на срок хранения 30 суток, в мешках по 25 кг. каждый. Мешки
укладываются на поддоны - 4 шт. Объем месячного хранения составляет 845 кг.

Для подачи технической воды на установку приготовления и дозирования коагулянта предусмотрена
автоматическая станция технического водоснабжения.
Осветлённая сточная вода собирается в ёмкость технической воды и сбрасывается в самотечном режиме на
поля фильтрации.
Обработка осадка

Образующийся избыточный активный ил из вторичных отстойников и сырой остаток из первичных
отстойников перекачивается в два резервуара накопителя осадка. В резервуарах накопителя происходит
процесс минерализации осадка. Аэробная минерализация осадка заключается в длительной (2-3 суток) продувке
осадка воздухом, за счёт чего происходит процесс окисления органической части осадков аэробными
микроорганизмами в присутствии кислорода воздуха. Аэрация осуществляется с помощью аэраторов-эжекторов
( 2 шт. на каждый каждый резервуар накопитель).

Загрузка резервуаров накопителей осуществляется поочерёдно. Один из накопителей в течение 2-3 суток
заполняется при постоянной его продувке воздухом, в другом резервуаре накопителе в это время происходит
уплотнение осадка, отключение аэраторов, отвод иловой воды и перекачка уплотнённого осадка на установки
обезвоживания осадка.

Иловая вода самотёком отводится в дренажный приямок, откуда насосами подаётся в приёмный резервуар.
Уплотнённый осадок шнековым насосом подаётся на обезвоживание на фильтр-пресс.
Установка обезвоживания осадка - это эффективное устройство, которое не требует много энергии и места.



Актуализация схем водоснабжения и водоотведения А МО «Кабанский район» до 2033 года

90

Обезвоженный осадок складируются в контейнеры и далее вывозится на полигон ТБО.
Проектная производительность Станции биологической очистки бытовых сточных вод 750 м3 в сутки в 2022 году
в среднем резервная мощность 80,46%. На 2033 год резерв мощности составит 79,57%. Для выполнения
требований Водного кодекса по доведению до норматива ПДК рыбохозяйственного водоёма поверхностно-
ливневого стока имеются 217,8 т.м3 мощности для приёма их на очистку и для приёма их на очистку и
обеззараживание на Комплексе очистных сооружений канализации.

Технология обеспечивает высокое качество очищенных сточных вод, соответствующее требованиям,
предъявляемым к выпуску очищенных сточных вод в водоёмы рыбохозяйственного водоиспользования.

Параметры очищенных сточных вод
№
п/п Наименование параметров Значение параметров

Ед. изм. КСкомплект-II-750
1. БПКполн. мг/л 15
2. ХПК мг/л 70
3. Взвешенные вещества мг/л 20
4. Аммоний-ион NH⁴ мг/л 2
5. Нитрат ион мг/л 10,2

Технологические процессы очистки сточных вод позволяют осуществлять очистку поступающих сточных
вод с широким диапазоном загрязняющих веществ.

Параметры сточных вод, подаваемых на станцию
№
п/п Наименование загрязняющих веществ Значение параметров

Ед. изм. КСкомплект-II-750
1. БПКполн. мг/л 300
2. ХПК мг/л 40
3. Фосфаты 16,5
4. Взвешенные вещества мг/л 325
5. Хлориды мг/л 45,0
6. СПАВ мг/л 12,5
7. рН 6-8

1.3. Описание технологических зон водоотведения, зон централизованного и нецентрализованного
водоотведения и перечень централизованных систем водоотведения



Актуализация схем водоснабжения и водоотведения А МО «Кабанский район» до 2033 года

91

Сточные воды от существующей жилой застройки центральной части с. Кабанск самотёком поступают в
переходные приёмные колодца действующей канализационной насосной сети водоотведения с. Кабанск,
выполненные из чугунных и пластмассовых труб. Общая протяжённость сетей 1 квартала, ул. 8 Марта, пер.
Больничный, ул. Кооперативная, ул. Октябрьская составляет 10,108 км в том числе линии самотёчные «старые»
протяжённостью 1,331 км., диаметром 100мм в чугунном исполнении, введённых в эксплуатацию в 1972 г,
колодцы переходные «старые» в количестве 149 штук, введённых в эксплуатацию в 1972 году. Линии
самотёчные, напорные «новые» протяжённостью 8,777м и колодцы переходные новые в количестве 62 штуки,
введённых в эксплуатацию в 2009 г. Канализационные насосные станции жилого посёлка в количестве 11 штук
введены в эксплуатацию в 2009 году, на них установлены погружные насосы «Grundfos» по 2 шт. на каждой
канализационной насосной станции. Сточные воды от 10 КНС по трубопроводу напорных и самотёчных
коллекторов диаметром 80 - 200мм перекачиваются на главную КНС. После этого двухтрубным напорным
коллектором диаметром 80мм перекачивает сточные воды на механик-биологическую станцию очистных
сооружений, введённую в эксплуатацию в декабре 2009 года.

После очистки жидких бытовых отходов, стоки по трубопроводу диаметром 300мм самотёком поступают на
поля фильтрации площадью 5 Га. Жилые дома, не имеющие централизованного водоотведения, оборудованы
накопительными ёмкостями с последующим вывозом сточных вод на КНС № 9 по ул. Ленина с. Кабанск, что
негативно влияет на окружающую среду.

1.4. Описание технической возможности утилизации осадков сточных вод на очистных сооружениях
существующей централизованной системы водоотведения

Очищенные сточные воды после фильтров доочистки поступают под остаточным напором на
ультрофиолетовые установки.
Обработка осадков, образующихся на очистных сооружениях при очистке сточных вод, производится в
соответствии с установленными технологическими режимами:
В минерализаторе происходит минерализация и уплотнение осадка, для дальнейшего обезвоживания.
Обезвоживание производится посредством добавления в осадок раствора флокулянта .
Смешанный с флокулянтом осадок поступает на ленточный пресс-фильтр.
Обезвоженный осадок выводится на аварийные иловые площадки, обозначенные на карте-схеме Т.5, при
подсушивании под действием прямых лучей.
Далее высушенный осадок утилизируется как твёрдые бытовые отходы.



Актуализация схем водоснабжения и водоотведения А МО «Кабанский район» до 2033 года

92

1.5. Описание состояния и функционирования канализационных коллекторов и сетей, сооружений на них
Функционирование и эксплуатация канализационных сетей и систем централизованного водоотведения

осуществляется на основании «Правил технической эксплуатации систем и сооружений коммунального
водоснабжения и канализации», утверждённых приказом Госстроя РФ от 30.12.1999 года № 168.
Описание канализационных сетей системы водоотведения, включая оценку величины износа сетей, с разбивкой
по технологическим зонам представлено ниже.

Сведения о канализационной сети с. Кабанск

Канализация
Улица 1 квартал, 8 Марта, пер. Больничный,
Кооперативная, Октябрьская, Инв. № 15015;
Кадастровый № 03:09:000000:14649;(13)

1 А. Канализация
1. Коллекторы (протяжённость), п.м. 8777
а.) из чугунных труб 0
б) из полиэтиленовых труб 8777

2 Б. Канализационные линии, включая самотёчные, напорные сети 10108
а.) из чугунных труб 1331
б) из полиэтиленовых труб (самотечная) 4180
в) из полиэтиленовых труб (напорная) 4597

3 Прочие устройства: 0
количество смотровых колодцев (новые), шт. 211
количество домовых выпусков, шт., 115
количество выгребных ям, шт. 8

4 Характеристика грунта сухой
5 Глубина прокладки трубопровода, м. 3

Согласно, Свидетельств о государственной регистрации права Министерства экономического развития РФ,
Федеральной службы государственной регистрации кадастра и картографии (Рос.реестр) от 29.05.2015 г.: